




























—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宏科（江门）智能装备制造有限公司年产端盖 300万个扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 陈丽群 联系方式

建设地点 江门市蓬江区潮连大道 221号

地理坐标 113度 7分 52.491秒，22度 36分 56.799秒

国民经济

行业类别
C3484机械零部件加工

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34-69、锅炉及

原动设备制造 341；金属加工机械制造

342；物料搬运设备制造 343；泵、阀门、

压缩机及类似机械制造 344；轴承、齿轮

和传动部件制造 345；烘炉、风机、包装
[...]
标情况。项目厂界外周边 50米范围内无声环境保护目标，本评价不进行声环境质量现状监

测。

四、生态环境质量



—15—

本项目租赁位于江门市蓬江区潮连大道 221号进行生产经营。项目所在区域周边以城

市生态为主，人类活动频繁区，无原生和次生植被，无野生珍稀、濒危动植物活动区。项

目新增用地但用地范围内不含生态环境保护目标，本评价不进行生态环境质量现状调查。

五、电磁辐射

项目不属于新建或改建、扩建广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达

等电磁辐射类项目，无需对电磁辐射现状开展监测与评价。

七、地下水、土壤

项目厂区按照规范和要求对生产车间等采取有效的防雨、防渗漏、防溢流措施，并加

强对原料运输的管理，项目生产车间已硬底化，清洗线所在区域设置围堰，自建清洗废水

治理设施做好防渗措施，在正常运行工况下不会对地下水、土壤环境质量造成显著的不利

影响，无需开展地下水、土壤环境质量现状调查。

环境

保护

目标

（一）大气环境

本项目厂界外 500米范围内保护目标情况如下表。

表 3-2 项目环境敏感点一览表

名称 保护对象 保护内容 相对厂址方位 相对厂界距离/m 环境功能区

豸岗社区 住宅区 人群 西南 120 大气二类区

（二）声环境

本项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标。

（三）地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

（四）生态环境

项目不新增用地且项目用地范围内无生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

（一）废水

项目清洗废水经处理后回用水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的洗涤用水的标准：pH值 6.5~9.0，SS≤30mg/L，BOD5≤30mg/L。

项目外排废水为生活污水，生活污水经化粪池处理后接入市政管网排入潮连污水处理

厂集中处理，最终排入小海河，项目生活污水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和潮连污水处理厂进水标准的较严值，污染物排放情

况具体如下表所示。

表 3-3 项目废水排放标准 单位：mg/L，pH无量纲

污染物

执行标准
pH CODCr BOD5 氨氮 SS

DB44/26-2001第二时段三级标准 6-9 500 300 —— 400
潮连污水处理厂进水标准 6-9 250 120 30 200

较严值 6-9 250 120 30 200



—16—

（二）噪声

运营期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类声环境功能区

排放标准：昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。

（三）固体废物

一般固废按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。危险

废物按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单控制。

总量

控制

指标

（一）水污染物排放总量控制指标

项目外排废水仅为生活污水，生活污水经经三级化粪池处理达标后，排入潮连污水处

理厂，项目生产废水经自建废水处理设施处理达标后回用于生产，水污染物排放总量由区

域性调控解决，无须分配 CODcr、氨氮等总量控制指标。

（二）大气污染物总量控制指标

项目基本无大气污染物排放，因此无需申请总量。

项目最终执行的污染物排放总量控制指标由当地环境保护行政主管部门分配与核定。

何工
和填埋
已修改



—17—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目已建成，不存在施工期。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（一）大气污染源

本项目生产过程中无废气产生。

（二）水污染源

1、废水源强

（1）生活污水

项目外排废水主要为员工的生活污水。扩建后项目员工人数为 55人，工作天数为

300 天/年，厂区不设饭堂和宿舍，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461.3-2021）中

第 3部分生活“国家机构-办公楼-无食堂和浴室的先进值”类别，人均用水按 10m3/（人·a）

进行计算，则生活用水量为 550m3/a。排污系数为 0.9，则生活污水排放量为 495m3/a。

项目所在地属于潮连污水处理厂纳污范围内，厂区的生活污水经三级化粪池预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和潮连污水处理厂设

计进水水质标准较严值后进入潮连污水处理厂统一处理。污染物产生量见下表。

表 4-1 扩建后全厂生活污水产生排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水
495m3/a

浓度（mg/L） 300 150 250 30
产生量（t/a） 0.1485 0.0743 0.1238 0.0149
浓度（mg/L） 250 120 200 25
排放量（t/a） 0.1238 0.0594 0.0990 0.0124

表 4-2 项目废水治理设施一览表

废水类别 处理工艺 处理能力
是否为可

行技术
排放口 排放方式 去向 排放规律

生活污水
三级化粪

池
2m3/d 是 DW001 间接排放

潮连污水

处理厂
连续排放

注：项目生活污水排放方式为间接排放，无需执行生活污水监测计划。

（2）清洗废水

本项目产生的生产废水主要为清洗过程更换产生的清洗废水。项目清洗线各槽废水

产生情况见下表。 除油槽 1、防锈槽 1、除锈槽 2每年更换两次，更换出的废槽液收集

后交由有危险废物处理资质的单位回收处理；除油槽 2无需添加除油剂等任何药剂，为

热水浸泡每年更换 30次，清水槽无需任何药剂，每年更换 60次，更换出的废水经自建

清洗废水处理设施处理后回用于清洗线作为补充用水。

表 4-3 项目清洗线的用排水情况一览表

名称
数量

/个 规格/个 有效容

积 m3/个
损耗水

量 t/a
更换

频次

危废产

生量 t/a
废水产

生量 t/a
用水量
t/a



—18—

A
线

清

洗

线

除油槽 1 1 6*0.3*1m 1.44 43.2 2 2.88 / 46.08

除油槽 2 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 30 / 28.8 57.6

清水槽 1 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 60 / 57.6 86.4

清水槽 2 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 60 / 57.6 86.4

防锈槽 1 1 4*0.4*m1 1.28 38.4 2 2.56 / 40.96
防锈槽 2 1 1.2*0.3*1m 0.288 8.64 2 0.576 / 9.216

B
线

清

洗

线

除油槽 1 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 2 1.92 / 30.72

除油槽 2 1 3*0.3*1m 0.72 21.6 30 / 21.6 43.2

清水槽 1 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 60 / 57.6 86.4

清水槽 2 1 4*0.3*1m 0.96 28.8 60 / 57.6 86.4

防锈槽 1 1 1.2*0.4*1m 0.384 11.52 2 0.768 0 12.288
合计 0.0854 9.872 296.16 2 8.704 280.8 585.664

备注：

1 项目除油槽 2无需添加除油剂，为热水浸泡，热源为电源；

2 有效容积取总容积的 80%，有效容积=总容积*80%；

3 损耗量=有效容积*蒸发损耗量*工作天数；

4 除油槽 1、防锈槽 1、除锈槽 2每年更换两次，废槽液产生量（危废产生量）=有效容积*年更换

次数；槽液参照《国家危险废物名录》（2021版）中 HW17表面处理废物 336-064-17委托有资质单

位回收处理；

5 除油槽 2每年更换 30次，清水槽每年更换 60次，废水产生量=有效容积*年更换次数；

6 用水量=损耗水量+危废产生量/废水产生量。

可消纳性分析

项目清洗废水产生量为 280.8t/a，经过 pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤+膜吸附处理

后，回用于清洗线补充用水。随着回用次数增多，废水处理设施的出水水质会有所下降，

当出水明显混浊不能回用于生产时，将废水处理设施中的废水交零散废水第三方治理企

业处理，约 80%清洗废水可回用于生产，20%清洗废水交由零散废水处理单位处理，则

回用水量为 224.64t/a，零散废水处理量为 56.16t/a，回用清洗线损耗水量为 296.16t/a，

项目清洗废水回用水量小于清洗线损耗水量，故项目清洗废水可消纳。

项目清洗废水产生量为 280.8t/a，参考文献《金属表面处理清洗废水治理》（段中

涛，深圳市福田保税区管理局，工业安全与环保 2002年第 28卷第 7期）和结合本项目

特征，清洗废水污染物浓度约为 pH6-9、CODCr200mg/L、BOD5100mg/L、SS120mg/L、

石油类 50mg/L。项目清洗废水拟经 pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤+膜吸附处理，达《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标准后，回用于

清洗线作为补充用水。无法回用的清洗废水作为零散废水处理，预计每季度处理一次，

约 56.16t/a，委托零散工业废水第三方治理企业进行废水收集和处置，不外排。

2、生活污水纳入潮连污水处理厂处理的可行性分析

江门市潮连污水处理厂位于江门市潮连岛东南角，潮连大道北侧（地理坐标：北纬

22.613547º，东经113.141272º），根据《江门市潮连污水处理厂二期工程》，潮连污水

处理厂一期处理规模为0.5万m3/d，一期工程采用“曝气生物滤池BAF”工艺；二期处理

规模为1.0万m3/d，项目工艺采用“预处理+A2/O+沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”，尾



—19—

水排放执行《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级标准A标准和广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值，尾水

排进小海河，对水环影响不大。

表 4-4 潮连污水处理厂进水指标单位：mg/L，pH无量纲

进水水质指标 pH CODCr BOD5 氨氮 SS
设计进水水质 6-9 250 120 30 200

图4-1 潮连污水处理厂废水处理工艺流程图

根据工程分析，本项目生活污水排放量约为1.65m3/d＜1.5万m3/d，水质也符合潮连

污水处理厂进水水质要求，因此，本项目生活污水依托潮连污水处理厂处理是可行的。

3、污染治理设施可行性分析

（1）生活污水治理设施

项目采用三级化粪池处理生活污水。项目属于机械零部件加工行业，无对应行业的

排污许可证规范，参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ 1124-220）表 C.5中的“生活污水-化粪池、其他生化处理”，

化粪池为生活污水污染防治设施中的可行技术。

（2）生产废水治理设施

项目生产生产废水处理工艺流程如下图：



—20—

图4-2 生产废水处理工艺流程图

混凝沉淀：混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。

气浮：气浮法是向水中通入空气，产生微小气泡，由于气泡与细小悬浮物之间黏附，

形成浮选体，利用气泡的浮升作用，上浮到水面，形成泡沫或浮渣，从而使水中的悬浮

物质得以分离。

砂滤：利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度

的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒等。

膜吸附：在超滤过程中，水溶液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）

及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液）回用于生产，比膜孔大的溶质及溶质集团

被截留，随水流排出，成为浓液，定期交由零散废水处理单位处理。

项目清洗废水产生量为 280.8t/a，参考文献《金属表面处理清洗废水治理》（段中

涛，深圳市福田保税区管理局，工业安全与环保 2002年第 28卷第 7期）和结合本项目

特征，清洗废水污染物浓度约为 pH6-9、CODCr200mg/L、BOD5100mg/L、SS120mg/L、

石油类 30mg/L。项目生产废水拟经 pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤+膜吸附处理后，达

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的洗涤用水的标准，回用

于清洗线补充用水。

表 4-5 项目生产废水产生情况一览表

主要污染物 CODCr BOD5 SS 石油类

产生浓度(mg/L) 200 100 120 30
产生量(m3/a) 0.0562 0.0281 0.0337 0.0084
处理工艺 pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤+膜吸附处理

处理效率 50% 70% 80% 70%
处理后浓度(mg/L) 100 30 24 9
处理后量(m3/a) 0.0281 0.0084 0.0067 0.0025

去向 回用于清洗线补充用水

混凝沉淀

气浮一体

无法回用时交由零散

废水处理单位处理

清洗

废水

https://baike.so.com/doc/229739-243021.html


—21—

备注：《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中 33-37、431-434
机械行业系数手册预处理中化学混凝法+上浮分离对 CODCr的处理效率为 50%，对石油类的处理效

率为 70%；根据《乳化液含油废水的处理》中，采用破乳气浮处理含油乳化液废水，SS去除率约为

83.27%，根据《金属表面处理清洗废水治理》中的实测数据，混凝沉淀法对 SS的去除效率约为 80%，

本项目保守估计 SS的处理效率取 80%；根据《气浮-混凝沉淀工艺处理含重金属含油废水》中采用

“预处理气浮除油+混凝沉淀深度处理重金属”工艺对 BOD5去除率≥92.6%，本项目保守估计取

70%。

项目采用经过 pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤+膜吸附处理清洗废水，处理后的清洗